

**Replanificarea blocului G a scolii
primare din s. Ecaterinovca r.
Cimislia in Gradinita de copii.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-014-2022
Reparatie

Valoarea de deviz: 2 819 097,29 lei

Intocmit in prețuri curente 06.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Demolare						
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	400,0000	18,36 17,43	7 345,56 6 973,56
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,6100	27,12 27,12	70,78 70,78
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	52,0000	9,22 9,04	479,43 470,07
4	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	15,0000	22,60 22,60	338,99 338,99
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,0000	50,31 0,00	754,65 0,00
Total			lei			8 989,41
Total Demolare						8 989,41
Inclusiv salariu						7 853,40
2. Reparatia fatadei						
6	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in	m3	1,0700	994,93 251,18	1 064,57 268,76

1	2	3	4	5	6	7
		conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	374,9600	9,14 1,94	3 426,05 726,34
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 150*150*4mm	kg	765,0000	26,78 2,91	20 483,60 2 222,82
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	374,9600	136,11 109,77	51 037,67 41 158,98
10	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	202,4000	37,47 32,28	7 584,05 6 534,48
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Placi vata minerala 135kg/m3 100mm Cornier aluminiu 240ml Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	374,9600	537,18 149,16	201 420,83 55 927,80
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Placi 135kg/m3; 30mm; Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	50,6000	477,32 188,74	24 152,36 9 550,15
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	425,5600	17,78 7,75	7 565,77 3 297,41
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	425,5600	153,84 78,78	65 468,74 33 523,66
15	CB14A		m2	400,0000	58,16	23 265,00

1	2	3	4	5	6	7
		Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			48,43	19 371,00
		<i>Total</i>	lei			405 468,64
		Total Reparatia fatadei Inclusiv salariu				405 468,64 172 581,40
		3. Reparatia tocului				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact	m2	38,5000	9,14 1,94	351,78 74,58
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 150*150*4mm	kg	78,5000	26,78 2,91	2 101,92 228,09
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	38,5000	272,23 219,54	10 480,85 8 452,22
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	38,5000	262,50 110,93	10 106,08 4 270,85
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	38,5000	693,77 187,25	26 710,11 7 209,24
		<i>Total</i>	lei			49 750,74
		Total Reparatia tocului Inclusiv salariu				49 750,74 20 234,98
		4. Betonarea pereului				
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	12,5000	76,84 76,84	960,48 960,48

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
22	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	12,5000	639,05 116,23	7 988,09 1 452,82
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	255,5000	25,81 1,94	6 593,78 494,93
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	17,5000	270,89 109,77	4 740,55 1 920,95
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton marfa B10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	12,5000	2 040,10 290,56	25 501,25 3 632,06
<i>Total</i>			lei			45 784,15
Total Betonarea pereului Inclusiv salariu						45 784,15 8 461,24
5. Timplarie						
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 25mm	m	56,6000	105,01 25,83	5 943,45 1 461,86
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 150mm Material marunt=1,0300	m	20,0000	287,84 19,37	5 756,80 387,42
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 88 mm Material marunt=1,0200	m	25,0000	254,05 22,60	6 351,30 564,99
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 88 mm Fara costul burlanelor Material marunt=1,0200	m	25,0000	28,99 22,60	724,74 564,99
<i>Total</i>			lei			18 776,29

1	2	3	4	5	6	7
Total Timplarie						18 776,29
Inclusiv salariu						2 979,26
6. Amenajarea teritoriului						
30	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	2 850,0000	26,22 26,22	74 727,00 74 727,00
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	20,0000	76,84 76,84	1 536,77 1 536,77
32	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4800	779,00 0,00	373,92 0,00
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	74,0000	50,31 0,00	3 722,94 0,00
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Borduri B4 100*20*8 beton B7.5	m	400,0000	147,58 19,37	59 032,80 7 748,40
35	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	285,0000	639,05 116,23	182 128,40 33 124,41
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm vibropresat 40mm sura	m2	2 850,0000	199,63 38,48	568 932,45 109 678,60
37	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-	100m2	24,7600	28,12 0,00	696,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
38	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	2,5000	459,80 0,00	1 149,50 0,00
39	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	350,0000	11,13 0,00	3 897,08 0,00
40	pret de piata	Pamint cernut pentru amenajare	m3	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
41	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren usor	100m2	24,7600	380,96 380,96	9 432,64 9 432,64
42	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	24,7600	687,43 311,23	17 020,70 7 705,99
43	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	24,7600	57,62 42,62	1 426,58 1 055,18
<i>Total</i>			lei			924 077,02
Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu						924 077,02 245 008,99
7. Ingradirea teritoriului						
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,0000	76,84 76,84	537,87 537,87
45	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	13,0000	130,91 67,80	1 701,81 881,38
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C12/15	m3	6,7200	2 227,43 248,59	14 968,36 1 670,55

1	2	3	4	5	6	7
Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150						
47	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m Panouri EUROGARD 2.5m*1.5m(H) d4.2mm stilpi din tiava zincata 50*50 105buc Elemente de fixare 3*15 buc. culoarea beneficiarului,capac de plastic inclusiv poarta 1.55*1.2-2buc. Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	256,2000	589,60 71,03	151 056,62 18 197,12
<i>Total</i>			lei			168 264,66
Total Ingradirea teritoriului Inclusiv salariu						168 264,66 21 286,92
8. Constructia a doua pavilioane . Lucrari de terasament.						
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,6000	76,84 76,84	737,65 737,65
49	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	13,4400	22,60 22,60	303,74 303,74
50	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	13,4400	50,31 0,00	676,16 0,00
<i>Total</i>			lei			1 717,55
Total Constructia a doua pavilioane . Lucrari de terasament. Inclusiv salariu						1 717,55 1 041,39
9. Fundatie						
51	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina	kg	239,2000	22,83 4,58	5 460,22 1 096,61

1	2	3	4	5	6	7
		la 8 mm inclusiv în fundatii continue si radiere				
52	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg	1 152,0000	21,66 3,42	24 957,74 3 942,38
53	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundatii pahar și fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	16,5000	130,91 67,80	2 159,99 1 118,67
54	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	12,8200	2 010,00 248,59	25 768,21 3 186,98
55	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	18,8000	1 961,10 248,59	36 868,68 4 673,58
56	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial în beton	kg	590,0000	36,98 13,56	21 820,83 8 000,22
57	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, într-un strat, pe suprafata construcțiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,5900	1 109,71 471,36	654,73 278,10
58	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	17,0000	693,77 187,25	11 794,08 3 183,30

1	2	3	4	5	6	7
59	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	4,8000	639,05 116,23	3 067,42 557,88
60	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	48,0000	139,77 58,11	6 708,87 2 789,43
61	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	49,0000	636,66 84,59	31 196,51 4 144,75
62	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	49,0000	31,81 6,46	1 558,54 316,39
63	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	49,0000	55,61 35,51	2 725,01 1 740,16
64	CD11A	Panouri din placi plane de azbociment, format 2500 x 1200 x 4 mm si placi termoizolante pentru captusirea peretilor, montate la inaltimi pina la 12 m inclusiv Material marunt (garnituri, saibe etc.)=1,0500	m2	19,6000	908,58 58,11	17 808,18 1 139,01
65	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	24,0000	364,69 104,93	8 752,65 2 518,23
66	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru,	m2	70,0000	179,47 45,20	12 563,14 3 163,93

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

inclusiv fieraria de ancorare si
prindere: din lemn ecarisat

67	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	70,0000	66,45 19,05	4 651,37 1 333,37
----	-------	--	----	---------	----------------	----------------------

68	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2	70,0000	299,17 74,26	20 941,56 5 197,89
----	-------	---	----	---------	-----------------	-----------------------

<i>Total</i>			lei	239 457,73		
Total Fundatie				239 457,73		
Inclusiv salariu				48 380,88		

	Total	lei	1 862 286,19
	Asigurari sociale	24 %	126 678,83
	Transportarea materialelor	5 %	64 573,22
	Cheltuieli de regie	10 %	205 353,82
	Beneficii	4 %	90 355,68
	TVA	20 %	469 849,55
Total deviz:			2 819 097,29
Inclusiv salariu			527 828,46

Intocmit

S.R.L. "A.C.&GROUP S"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)